NP:00013464

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 72/2014
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização pelo Dia da Telefonista

29 de junho de 1956 foi a primeira vez em que se comemorou o Dia da Telefonista. A partir daí, essa data foi escolhida
para lembrar, homenagear e agradecer às telefonistas.
O serviço de telefonista, indispensável no atendimento ao público, funciona como um cartão de visitas da empresa,
instituição ou organização.
Vale mencionar que quando o telefone foi inventado por Alexandre Graham Bell, em 1876, o mundo conheceu uma
revolução nos meios de comunicação. Falar à distância com qualquer pessoa e lugar parecia algo impossível, que
tornou-se realidade. No início, poucos tinham o privilégio de ter um aparelho telefônico, mas pouco a pouco, o mesmo
foi sendo popularizado.
Foi naquela época que surgiu uma nova categoria profissional: a telefonista. Logo no início, onde as centrais telefônicas
não contavam com mais de vinte ou trinta assinantes, era esse profissional quem completava as ligações, conhecendo
cada assinante pelo nome.
Com o passar dos anos, a telefonia tornou-se acessível a mais pessoas, em consequência do avanço tecnológico. Com o
crescimento das centrais telefônicas, mais telefonistas foram contratadas para atender a enorme demanda.
Hoje os sistemas modernos de telefonia são automáticos, porém, a telefonista continua sendo um cargo indispensável. O
cargo de telefonista também se modernizou e se expandiu. Além das empresas telefônicas, elas estão presentes nos
hospitais, escritórios, bancos, fábricas e muitas outras instituições que necessitam de seu trabalho para efetuar uma
comunicação simpática e eficiente.
Assim como o telefone passou a ser instrumento imprescindível na economia moderna, a telefonista também se tornou
um importante agente inserido neste processo econômico. Muito mais do que efetuar ligações, a telefonista é a voz da
empresa em que trabalha, é a pessoa que fala por todos nós e que facilita o nosso dia-a-dia.
À todas telefonistas, os nossos Parabéns e nossa Homenagem pelo seu dia!
Por isso, propomos a presente Moção, nos termos do Art. 184 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requerendo
que após deliberação favorável do Plenário, faça consignar nos anais desta Casa de Leis, uma "Moção de
Parabenização pelo Dia da Telefonista".

Sala das Sessões, 16 de junho de 2014.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br